
―1― 

2023（令和 5）年 5月 27日発行 
 

日本オースティン協会 Newsletter 2023 
 

■ 会長挨拶  

新緑の美しい季節となりました。会員の皆様、いかがお過ごしでいらっしゃいますか。 
連休明けの 5月 8日零時に、新型コロナウイルスの分類が２類から 5類に引き下げられ、インフルエンザなどと同じ位置づけに

なりました。果たして大丈夫なのかと多少危惧の念もありますが、ともあれ一日も早くコロナ禍以前の状態に戻り、今後の学会活動が
活発になることを願っております。 
第 16回日本オースティン協会の年次大会が近づいて参りました。別紙プログラムでご案内しておりますように、来る 6月 24日

（土曜日）、お茶の水女子大学において開催されます。思い返せば、2020年の大会は中止、21年と 22年はオンラインでの開
催でした。実に久しぶりの対面での開催となります。お茶の水女子大学は、2020年大会の会場校に予定されておりましたので、高
桑晴子先生には、通常であれば 1度で済むことを 2度にわたって、様々な準備にご尽力いただきました。心から感謝申し上げます。 
今年度の総会も年次大会と同様に対面でおこなわれます。会員の皆様には総会にもぜひともご出席くださいますよう、よろしくお願

いいたします。 
総会の後、古川博宣氏（慶応大学院生）、水尾文子氏（龍谷大学教授）の興味深い研究発表に続きまして、久野陽一氏

（青山学院教授）が司会を務められるシンポジウム「摂政時代の女性／移動／旅――オースティン、バーニー、バーナード」が予定
されております。発表要旨をご覧になるとお分かりのように、刺激的な議論が展開されることと思います。対面ならではの丁々発止の
議論を期待いたします。 
なお、とても残念ですが、今年度の懇親会の開催は見送ることになりました。いったん開催を決めた後で情勢が悪化して中止にす

るということになると、会員の皆様を初めとして各方面にご迷惑がかかるだろうという理由からです。来年度にぜひご期待ください。  
昨年の 6月に久守和子先生から会長職を引き継ぎました。新型コロナ感染下での協会運営は、平時とは違って、思いもよらぬ出

来事の連続で、さぞかしご苦労が多かったのではと思われます。本当にお疲れ様でした。 
年次大会では、多くの会員の皆様方に会場でお目にかかれますことを願っております。ご出席のほどよろしくお願い申し上げます。  

 
会長 鈴木 美津子 

 

■2023年度大会の開催について 

今年度の大会はお茶の水女子大学で実施いたします。別紙、「日本オースティン協会第 16回大会案内」をご覧ください。 

 
 

■ 『ジェイン・オースティン研究』第 18号の投稿原稿の募集について 

2024（令和 6）年２月 15日締め切り予定で第 18号の投稿論文を募集しております。研究論文、研究ノートのほかに、「ノ
ヴィス・コーナー」を設け、まだ文学研究を始めて間もない学部生や院生の方々からの投稿を期待しております。詳しくは協会ホームペ
ージ（http://www.jane-austen.info/）に掲載されております投稿規程をご参照ください。 



―2― 

■ 会費の納入について 
2023（令和 5）年度の会費の納入を未納の方は、下記の口座に送金をお願いいたします。会費は、一般 5,000円、専任職

のない一般 4,000 円、学生 3,000 円となっています。なお、2016（平成 28）年度より、会費の納入先が変更となっております。
2016（平成 28）年度以前に事務局より郵送しておりました振込用紙での納入はできませんので、ご注意ください。 

株式会社ゆうちょ銀行 
名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 
口座番号：10990-6593291 
※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 
    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕0659329 

 
 

■ 日本オースティン協会研究助成（CH）制度」の研究者募集について 

日本オースティン協会では、イギリスのチョートン・ハウス（以下「CH」という。）において協会員が研究活動を行うことを推奨する目
的で、「日本オースティン協会研究助成（CH）」制度を設けております。本制度は、毎年度、CH において１週間以上の期間にわ
たって研究活動を行う協会員１名に対し、10万円の助成金を支給するというものです。CH での研究活動を計画されている協会
員の方は、奮ってご応募ください。詳しくは協会ホームページ（http://www.jane-austen.info/）をご参照ください。また、新制
度を推進するため、基金口を設置しております。基金運用のため、下記の基金専用口座に、引き続き、協会員の皆様からのご寄付
をお願いいたします。なお、寄付は一口 5千円とし、寄付者名は公表しないこととしております。 

名義：日本オースティン協会（ニホンオースティンキョウカイ） 
口座番号：10940-17852341 
※ 他金融機関からの振込は次の内容を指定ください。 
    〔店名〕 〇九八 〔店番〕 098 〔預金種目〕 普通預金 〔口座番号〕1785234 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本オースティン協会事務局 
E-mail:harai@g.matsuyama-u.ac.jp 


